

Стандартные условия залогового билета (договора о залоге вещей в ломбард) опубликованы на сайте ТОО «Ломбард «КазКредит» <http://Kaz-kredit.kz/>

Настоящие стандартные условия залогового билета (договора о залоге вещей в ломбард) (далее – Договор присоединения) разработаны ТОО «Ломбард «КазКредит» для применения при заключении договора о предоставлении микрокредита в порядке, предусмотренном статьей 389 Гражданского кодекса Республики Казахстан, и определяют стандартные условия Договора о предоставлении микрокредита в соответствии с пунктом 3-1 статьи 4 Закона Республики Казахстан от 26 ноября 2012 года «О микрофинансовой деятельности».

Договор с применением стандартных условий заключается путем подписания между ТОО «Ломбард «КазКредит» (далее - Ломбард) и заемщиком (далее - Заемщик) заявления о присоединении, содержащего индивидуальные условия предоставления микрокредита (далее – Заявление) и предоставления Заемщиком заявления о предоставлении микрокредита.

Заявление о присоединении и Договор присоединения являются неотъемлемыми частями друг друга и составляют единый документ и далее совместно именуется Договором. Понятие «Договор», применяемое в Заявлении о присоединении и в Договоре присоединения, относится как к содержанию Заявления о присоединении, так и в равной степени к содержанию Договора присоединения.

1. Общие условия

1.1. В обеспечение надлежащего исполнения залогодателем своих обязательств перед Залогодержателем по заключенному Договору о предоставлении микрокредита (заявлению о присоединении), Залогодатель передает в залог Залогодержателю движимое имущество, принадлежащее Залогодателю на праве собственности, далее именуемый «Предмет залога».

1.2. Имущество, указанное в п.1.1., передается Залогодержателю на весь срок действия Договора. Подписанием заявления о присоединении Залогодатель уведомлен и согласен с условиями хранения Предмета залога.

1.3. Подписанием заявления о присоединении Залогодатель подтверждает, что предмет залога принадлежит Залогодателю, предназначен для личного потребления и не обременен правами третьих лиц, Залогодатель обладает всеми правами, разрешениями и согласованиями на передачу предмета залога в залог и не может быть заложен третьим лицам в последующем.

1.4. Действие настоящего Договора прекращается после полного выполнения Залогодателем взятых на себя обязательств по заявлению о присоединении, либо в связи с реализацией предмета залога или переходом такого имущества в собственность Залогодержателя.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Залогодержатель вправе:

2.1.1. Требовать от любого лица прекращения посягательства на предмет залога, угрожающего его порчей (гибелью);

2.1.2. Требовать от Залогодателя предоставления и передачи на весь срок действия настоящего Договора подлинных документов, касающихся Предмета залога (при наличии);

2.1.3. В случае не возврата Залогодателем суммы основного долга и начисленных процентов, штрафов и неустоек за пользование кредитом, включая возмещение расходов по взысканию долга и других убытков Залогодержателя, связанных с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Залогодателем, а также неисполнения иных принятых на себя обязательств по заявлению о присоединении удовлетворить свои требования из стоимости Предмета залога, путем самостоятельной его реализации во внесудебном порядке, по стоимости, определенной в результате проведения торгов.

2.1.4. В случае не выполнения обязательств по Договору о предоставлении микрокредита, заявления о присоединении, Залогодержатель имеет право обратиться с взысканием на заложенное имущество во внесудебном порядке без проведения торгов не ранее одного месяца после истечения срока погашения микрокредита в одностороннем порядке.

2.1.5. Если сумма, вырученная при реализации заложенного имущества, недостаточна для погашения микрокредита, Залогодержатель имеет право, при отсутствии иного указания в законодательных актах или договоре, получить недостающую сумму из прочего имущества должника;

2.1.6. Сохранять право залога на весь Предмет залога, в случае исполнения Залогодателем части обеспеченных предметом залога обязательств;

2.1.7. В случае возникновения возможности изменения оценочной стоимости предмета залога, осуществить переоценку Предмета залога.

2.1.8. В случае снижения оценочной стоимости Предмета залога, требовать от Залогодателя предоставления нового или дополнительного обеспечения, покрывающего обязательства Залогодателя по Договору о предоставлении микрокредита;

2.1.9. Передать свои права по настоящему Договору другому лицу без согласия Залогодателя.

2.2. Залогодержатель обязуется:

2.2.1. Сохранить предмет залога и документы на предмет залога (при наличии) в том же виде, в каком они были переданы ему Залогодателем до полного исполнения Залогодателем всех своих обязательств перед Залогодержателем по Договору о предоставлении микрокредита.

2.3. Залогодатель обязуется:

2.3.1. Передать Залогодержателю на весь срок действия настоящего Договора все запрашиваемые подлинные документы, касающиеся Предмета залога (при наличии), а также сам Предмет залога;

2.3.2. Гарантировать, что на день заключения настоящего Договора имущество, указанное в п. 1.1. настоящего Договора, принадлежит ему на праве собственности;

2.3.3. Залогодатель гарантирует, что предмет залога свободен от любых претензий со стороны третьих лиц, в аренде, под арестом, другим залогом или иным обременением не находится и обязуется незамедлительно сообщить Залогодержателю о возникновении таких претензий. В случае представления Залогодержателю ложных сведений об отсутствии обременений, Залогодатель уплатит Залогодержателю штраф в размере 5% от оценочной стоимости Предмета залога;

2.3.6. Исполнять обязательства перед Залогодержателем преимущественно по отношению к третьим лицам;

2.3.12. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору о предоставлении микрокредита, заявлению о присоединении и при недостаточности полученной от реализации предмета залога суммы, в бесспорном порядке удовлетворить все требования Залогодержателя из стоимости любого другого имущества, принадлежащего на праве собственности Залогодателю;

2.3.13. В случае уменьшения оценочной стоимости предмета залога по указанным в настоящем Договоре причинам, предоставить по требованию Залогодержателя новое или дополнительное обеспечение, покрывающее требование Залогодержателя по Договору о предоставлении микрокредита.

2.3.14. Возместить в первоочередном порядке Залогодержателю расходы и убытки, в том числе понесенные Залогодержателем в результате нарушения Залогодателем любого из обязательств по Договору о предоставлении микрокредита и/или настоящему Договору:

3. Обращение взыскания на предмет залога

3.1. Залогодержатель вправе реализовать предмет залога по цене, покрывающей все его требования по Договору о предоставлении микрокредита, заявлению о присоединении в полном объеме, определяемом к моменту фактического удовлетворения, включая, но, не ограничиваясь: основной долг, вознаграждение (интерес), неустойку (штраф, пени), а также убытки причиненные просрочкой исполнения. Возмещению подлежат также произведенные издержки по содержанию предмета залога и издержки по содержанию предмета залога и расходы по обращению взыскания на заложенное имущество, включая уплату НДС.

3.2. При досрочном взыскании суммы микрокредита и вознаграждения (интереса) за его использование по установленным Договором о предоставлении микрокредита основаниям и/или законодательством, Залогодержатель вправе обратиться взыскание на Предмет залога.

3.3. Для обращения взыскания на предмет залога решения суда не требуется. Залогодержатель реализует Предмет залога во внесудебном порядке без проведения торгов.

3.4. При обращении взыскания на Предмет залога во внесудебном порядке основное обязательство Залогодателя по Договору о предоставлении микрокредита, заявлению о присоединении прекращается в пределах суммы, полученной от реализации Предмета залога, с учетом возмещения указанных в п. 3.1. настоящего Договора расходов.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае нарушения Залогодателем любого из обязательств по настоящему Договору, его изменения, дополнения или расторжения в одностороннем порядке Залогодатель возмещает Залогодержателю все причиненные тем самым убытки, в том числе и упущенную выгоду в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

4.2. В случае нарушения любого из обязательств со стороны Залогодателя по настоящему Договору и/или Договору о предоставлении микрокредита, Залогодержатель в отношении Залогодателя вправе обратиться с иском на предмет залога.

4.3. При нарушении любого из условий п. 2.3. настоящего Договора, Залогодержатель вправе потребовать от Залогодателя досрочного возврата предоставленного микрокредита, уплаты вознаграждения (интереса) за его использование, и любых издержек по договору о предоставлении микрокредита а также обратиться с иском на Предмет залога до наступления сроков исполнения обеспеченных предметом залога обязательств Залогодателя по Договору о предоставлении микрокредита.

5. Срок действия договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания Заявления о присоединении Сторонами.

5.2. Право залога у Залогодержателя наступает с момента подписания Заявления о присоединении и передачи Залогодателем Предмета залога.

5.3. Действие настоящего Договора прекращается с момента исполнения всех обязательств Залогодателя по Договору о предоставлении микрокредита, заявлению о присоединении и сохраняет свою силу при уступке права требования третьим лицам. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Залогодателем своих обязательств действие настоящего Договора сохраняет свою силу до выполнения Залогодателем всех обязательств.

6. Дополнительные условия

6.1. Передача отдельных прав и обязанностей по настоящему Договору, как и всего настоящего Договора в целом третьему лицу (третьим лицам) допускается только с письменного согласия Залогодержателя. Согласия Залогодателя на передачу Залогодержателем своих прав и обязанностей по настоящему Договору третьему лицу (третьим лицам) не требуется.

6.2. Все изменения и/или дополнения настоящего Договора действительны только в случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.3. Односторонний отказ от исполнения настоящего Договора и одностороннее изменение и/или дополнение настоящего Договора не допускаются.

6.4. Залогодатель гарантирует, что закладываемый им предмет залога не является предметом другого Договора залога.

6.5. Все споры и разногласия между Сторонами возникающие из настоящего Договора или связанные с ним, разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан.

6.6. Залогодатель заверяет, что им прочитан данный Договор, что им заданы интересующие вопросы и получены ответы, что ему ясно содержание и смысл данного Договора. Также Залогодатель подтверждает, что совершение данного Договора совпадает с его намерением, и отсутствуют обстоятельства, препятствующие совершению и исполнению данного Договора.

8. Заключительные положения

8.1. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Казахстан.